[image: image1.wmf]-

V

E

R

I

T

A

S

V

O

S

L

I

B

E

R

A

B

I

T

-

A

.

D

.

M

C

M

L

X

X

X

V

I

I

I

                 CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE MANAUS - CEULM

                   Comunidade Evangélica Luterana “São Paulo”

                      Credenciado pelo Decreto Presidencial de 26/03/2001-DOU 27/03/2001

ESTÁGIO DE PRÁTICA JURÍDICA – PENAL/9º E 10º PERÍODOS

Prof. JÚLIO CÉSAR PEREIRA QUEIROZ

MODELO DE RECURSO DE APELAÇÃO

Caso concreto

João do Gallo e Aparício Sumido combinaram, em conluio de vontades, a prática de furto qualificado, consistente na subtração, mediante arrombamento, do toca-fitas de um carro estacionado em uma via pública de São Paulo, capital. Ao iniciarem o furto, aparece o dono do veículo. João sai correndo, enquanto Aparício enfrenta a vítima e, utilizando a arma de fogo que portava, o que não era do conhecimento de João, vem a matar a vítima. A sentença condenatória do M.M. Juiz de Direito da 5ª Vara Criminal da Capital aplicou a pena de 20 anos a cada um dos acusados. Os advogados foram intimados da decisão há 2 dias. Como advogado de João do Gallo, produza e peça cabível à sua defesa.

Gabarito

Apresentar um Recurso de Apelação, elaborado em duas petições, sendo a primeira, de interposição, no prazo de 5 dias, endereçada ao Juiz de Direito da 5ª Vara Criminal da Capital, com fundamento no art. 593, I, do CPP. A segunda, de razões do Recurso de Apelação, que deverá ser endereçada ao Tribunal de Justiça de São Paulo, postulando-se de forma mais ampla a absolvição do apelante, enquanto subsidiariamente, na tese principal, a desclassificação do crime com base no art. 29, parágrafo 2º, 1ª parte, do CP, pela participação idealizada em delito de menor gravidade.

EXCELENTÍSSIMO Senhor Doutor JUIZ DE DIREITO DA 5ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL

(espaço de dez linhas)

JOÃO DO GALLO, nacionalidade, estado civil, profissão, carteira de identidade de número X, cadastro de pessoa física de número X, domiciliado nesta cidade e residente na rua X, número X, por intermédio de seu advogado abaixo-assinado, conforme procuração inclusa (documento número X), com escritório profissional na rua X, número X, sala X, nesta cidade, onde receberá intimações, vem, perante a Vossa Excelência, para interpor recurso de APELAÇÃO, com fundamento no artigo 593, I, do Código de Processo Penal, inconformado com a respeitável sentença que o condenou à pena de vinte anos de reclusão em regime integralmente fechado, apresentando as razões anexas à instância superior.

Termos em que,

pede deferimento.

São Paulo, 05 de novembro de 2007

___________________________

Advogado

OAB número X

RAZÕES DO RECURSO DE APELAÇÃO

APELANTE: João do Gallo.

APELADA: A Justiça Pública.

Egrégio Tribunal,

Colenda Câmara Criminal,

Douto Relator.

1. O Apelante foi condenado pelo juiz da 5ª Vara Criminal da Capital à pena de vinte anos de reclusão em regime integralmente fechado, por haver infringido o artigo 157, §3º, do Código Penal.

2. Acontece, Excelência, que o Apelante não cometeu o crime prescrito no artigo acima referido.

3. No caso vertente, o Apelante supostamente quis participar do crime de furto e não, de latrocínio.

4. Dispõe o artigo 29, parágrafo 2º do Código Penal, in verbis:

“Artigo 29 – Omissis.

§1º – idem.

§2º – Se algum dos concorrentes quis participar de crime menos grave, ser-lhe-á aplicada a pena deste; essa pena será aumentada até a metade, na hipótese de ter sido previsível o resultado mais grave.”

5. Assim, deve o Apelante responder pelo crime que supostamente praticou, ou seja, tentativa de furto qualificado, conforme o artigo 155, §4º, I e IV, combinado com o artigo 14, II, todos do Código Penal.

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência o conhecimento e provimento do presente Recurso de Apelação, reformando a sentença condenatória, DESCLASSIFICANDO do crime de latrocínio para tentativa de furto qualificado, na forma do artigo 155, §4º, I e IV, combinado com o artigo 14, II, todos do Código Penal Brasileiro.

Termos em que,

pede deferimento.

São Paulo, 05 de novembro de 2007

___________________________

Advogado

OAB número X

_______________________________________________________________________________

Av. Solimões, 02 – Japiim II Conj. Atílio Andreazza – Japiim II – CEP 69077-730 – Manaus/AM

Fone: (092) 615-1365 Ramal 1372 Fax (092) 615-2258

_54255984.unknown